Evangeliū scđm

Mattheum

Gbenda specialiter. Exod.iiij.d. Deus abraā/deus issaac/deus iacob/misit me ad vos. a Non est autē de mortuorū sed viuentium. Si ergo animē eternē sunt/cōstat per cōsequens q̄ corpora eorum resurgent. Eccl. xxxvij.b. Os̄a arida/audite verbū domini. Daniel. xij.a. Multi de his qui dormiūt i terrē pulue re euiglabunt: alij in vita eternā: alij i op/ probris vi videat sp.

B Mārci. 12.c. recut̄ sū. Esa. xxvi. d. Diuēt mortui tui r̄ iterfecti met resurgēt. b Et audiētes turbe mirabant̄ in doctrina eius. Phārisēi autē audiētes q̄ silentiū imposuit̄ set saduceis: cōuenerunt in vnum: et interrogauit eum unus ex eis legis doctor temptans eum. Māgister qd̄ ē mandati magnū i lege: Ait illi iesus: Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo: et i tosto silentium mīt̄ gat̄ iras. d Cōue-

nerūt in vnu. Hoc cōuētculū malorū significatū ē.j. Reg. xvij.b. vbi dicis: q̄ philistim cōuenerunt in sochot iude. Itē Iudic. xv.a. per vulpes sansoni colligatas. Chrysostomus. A veritate se esse nudos: p̄fessi sunt: qui se multitudine armaverūt. e Et interrogauit eum unus ex eis legis doctor temptas eum. Chrysostom⁹. Interrogavit temptans a p̄ncipio: ex respōsione ho vtilitatem capiens laudatus est: Mārci. xij.c. f Māgister qd̄ est mandatum magnū in lege: Chrysostom⁹. De magno mandato interrogat q̄ nec minimū obseruat. Ille debet interrogare de malore iusticia/qui iam minorē cōplicuit. Et ita si interroget aliquis que pars est melior in domo: dicis: fundamētū: sed tamē fūdamētū nō ē nisi domus fuerit subsecuta: sic t̄ caput dignius est q̄̄ membra/tamē nec membra sine capite/ nec caput sine membris: ita hoc mādatū dignius est/tamē vtilitas vna: quia sibi coherent. g Ait illi iesus: Diliges dominū deū tuū ex toto corde tuo. Chrysostom⁹. q.d. non sicut tu qui devotionem ostendis in ore: t̄ fraudem mediari i corde. Et ita diliges inq̄t nō timet: q̄̄ diligere mal⁹ ē q̄̄ timere. Inchoatio em̄ culture dei h̄z timorē: p̄fectio aut̄ dilectionē. j. Job. iiiij.d. Perfecta charitas foras mittit timorē. Et ita timor sub necessitate ē: dilectio in libertate. Itē Chrysostomus. Mō dicit: Cognoscēs deū: sed diligēs: quia cognoscēre deū vnu: p̄p̄lū est humānē nature: diligere autē eum religiosi cordis et recti. Item Chrysostom⁹. Quid est diligere deū ex toto corde? Ut cor tuū ad nullius rei dilectionē magis sit inclinatū q̄̄ dei: nec delecteris in specie mūdi a mīpliis q̄̄ in deo: non in honorib⁹: non in auro: non in amēc̄is r̄c̄. sed p̄̄ his omnib⁹ deū ames. Si autē in aliquo horū occupatus fuerit amor cordis tui: iam nō ex toto corde deū amas. Pro quāta enim parte cor tuū fuerit ad aliam rem: pro tanta parte minus est ad deū. Exemplū de vrore bona. h Et in tota anima tua. Chrysostomus. Quid est diligere in tota anima: Certissimum animū habere in veritate: t̄ firmū esse in fide. Alius est amor cordis: aliis est amor animē. Amor cordis quodāmodo carnalis est: vt etiā carnis deū amēmus: t̄ ita amor cordis non intelligit sed sentit in corde. Amor animē intelligit: non sentit: quia amor animē iudicū el⁹ est: pura intelligis vnu deū: sed si cōperis dubitac̄: iam nō ex tota anima diligis deū. i Et in tota mente tua. Chrysostom⁹. Quid est in tota mente: Ut om̄is sensus tui deo vacent: intellect⁹/ sapientia/ cogitatio/ memoria. Qui q̄̄ occupat aliq̄o h̄oꝝ circa t̄p̄la: iam nō tota mente diligit deū. Augustin⁹. Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo. i. intellec̄tu sine errore: ex tota anima. l. voluntate siue cōtradic̄tio: ex

tota mente. i. memoria sine obliuione. B̄fisi. Ex corde sa/ pienter: ex anima/ dulciter: mente/ perseveranter: totis viribus/ fortiter. Hugo. Corde deuotione hoc ad virgines: anima discretione/ hoc ad cōfessores: mente p̄seuerantia/ hoc ad martyres. k Hoc est maximū dignitate: l Et p̄mū ordine/ mādatū. Itē Heri. Disce chri/ stiane quō christū dīlīgas. Dilige dulciter/ prudēter/ fortiter. Dulciter ne ille: p̄. prudēter ne deceptus: fortiter ne deſſlus ab amo. Ro. 13.c. re dei auertaris. Dulciter amādūs est iſponſus in remissiōe peccator. P̄. Suauiſ do. mīn⁹ vniuersis. Luc. viij.g. Dimiſſa sunt ei peccata multa: q̄̄ dilexit multū. Itē dulciter in recordatiōe b̄ficiō rū dei. P̄. Memo. rīa abūdantē suauita

tis tuę eructabūt. Itē dulciter in p̄gustatione eternop̄ bonoru. P̄. Gustate t̄ videte qm̄ suavis est dñs. Item amand⁹. P̄. 33. est prudēter: insidias diaboli p̄uidendo. n. Corint. iiij.c. Et non circūueniamur a satana: non em̄ ignoramus cogitationes eius. Itē p̄uſſas insidias p̄cauendo. Prouer. xx.b. Rex qui sedet in sollo iudicij: dissipat omne malū. Item prudēter in p̄uidendo t̄ p̄cauēdo strenuiter t̄ fortiter p̄euerare. Sap. viij.a. Attingit a fine vſq̄ ad finem fortiter. Item amand⁹ est fortiter/ expellendo omniē timorem. j. Job. iiiij.d. Perseverata charitas foras mittit timorē. Item in aperēdo labore. P̄. Quoniam ego in flagella paratus sum. Item amand⁹. P̄. 37. est fortiter/ in non fugiendo opprobriū et mortem. Luc. ix.c. Qui me erubuerit. P̄. Quoniam ppter te sustinui opprobriū. P̄. 68. Item amand⁹ est sponsus: quia de nobili stirpe. Prouer. viij.c. Mobilis in portis vir eius. Item quia sapiens. Col. iiij.a. In quo sunt omnes thesauri sapientiē t̄ scientiē abſconditi. Job. ix.a. Sapiens corde est. Itē quia fortis. P̄. 60. P̄. min⁹ fortis t̄ potens. Itē quia diues. Ro. x.c. Diues in omnes qui inuocant illū. Job. xvij.b. Omnia tua mea sunt. Itē quia largus. Iaco. i.a. Qui dat omnib⁹ affluenter. Itē quia pulcher. P̄. Speciosus forma p̄̄ filiis hominū. Itē quia P̄. 44. benignus. L̄tū. iij.b. Aparuit benignitas t̄ humanitas saluatoris nostri. m Secūdū autē simile est huic: quia de re simili: id est homine: quia ad imaginem et similitudinē dei factus. Item quia de dilectione. Item simile quia de eo sicut de alio pender lex. n Diliges p̄mū tuū sicut teipsum. Chrysostom⁹. Proximus christus homo facius. Luc. x.e. Quis est meus proximus: Tel. proximus oīs fidelis. Et ita sicut rex i imagine sua honorat: sic de in homine diliget vel odit. Mō potest hominē odire qui deū amat: nec potest deū amare qui hominē odit. j. Job. iiiij.d. Qui dicit se deū diligere t̄ fratrem suum oderit: mendax est. Et in fine volens dominus ostendere phariseis: quia nō sufficit solius patris cognitione requisitus de uno mādato/ respondit de duobus. Item Chrysostom⁹. Qui diligat p̄mū nō occidit eū: non mentit ei: non vroxem iquadrat ec̄. o In his duob⁹ mandatis tota lex penderet t̄ p̄phete. Glo. Ideo dugtabule legis date sunt: Heuf. x.a. In quib⁹ erat deē p̄cepta tria in vna: que ad deū: septem in altera: q̄ ad p̄mū. Scđm quodā sunt q̄nq̄ in vna: t̄ q̄nq̄ in alia. Ro. xiij.c. Plenitudo legis dilectio. Gal. v.c. Quid lex in uno sermone cōplet: Diles p̄mū tuū sicut teipsum. p Logregatis aut̄ phariseis interrogauit eos iesus/ dices: Quid vobis videt de christo/ cui filius est/ in carne: q̄ Dicit ei: David. Aut illis iesus: r Quomodo ergo dāvid in spū vocat cum dominū: Indirecta ratiocinatio cōfutat eos/ ostendens

Gutat eos ostendens ex cōcesso sequi dauid falsum dixisse: qd est incōuentiens: et sp̄itū sanctū qd est impossibile. Est autem hēc questio domini cum pondere intelligenda. Tūs putatis christum filium dauid et hominē purū: ergo perperā locut⁹ ē dauid vocās eū dñm: cū pater filiū hoīem purū nō cōsuevit appellare dominū.

Dicens: Dicit

Dicitis pater: bea Ho-

mino meo. i. chris.

arc. 12. v.

act. 20. g.

Sede a dextris meis: id est in portio-

rib⁹ bonis. Heb. j. o.

Cui angelorum aliqui

dixit: Sede a dextris

meis: dicit Donec

ponam exclusive:

est Inimicos tuos

scabellum pedū

tuorū. Esa. ix. c. Lo-

cū pedū meo glorif

cabo. i. Corinθ. xv. d.

Oportet illū regnare

donec ponat oēs iūni

cos sed pedib⁹ ei⁹. Heb. x. c.

Sedet i. dextera dei de cetero ex-

pectas donec ponant iūni ei⁹ scabellū pedū ei⁹. faciat Si g

dauid vocat eū dñm: quō fili⁹ ei⁹ c: cū fili⁹ propaga-

tionē sonet i. subiectionē: et maxime faciat verū antiquoꝝ patrū.

gener Et nemo poterat ei respōdere verū: neque ausus

fuit ex illa die quisque eū ampli⁹ interrogare: quod faciat au-

tauerat eos verbis.

Dicens: Dicit dñs dominino

sed meo: sedē a dextris meis: domino

nec ponā unimicōs tuos sca-

bellum pedū tuorū: Si ergo

dauid vocat eum dñm: quō

sed filius eius est: Et nēmo pote-

rat ei respōdere verbū: neque

ausus fuit quisque ex illa die

eum amplius interrogare.

Lunc iē. Ca. XXIII.

Iesus locutus ē ad tur-

bas et ad discipulos

XXIII

Oia dīc quod corrigit mores: mod Quęcūque dixerint vo-

bis seruate et facite: faciat ora vo eoꝝ nolite facere.

Chrys. Accipite quod vestrū est: nolite discutere quod alienū est.

Jtē Chrys. Sicut sacerdotes etiā docent infideles, propter fi-

deles/ne bonos negligant, propter malos; sic et vos etiā malos

sacerdotes honorate

propter bonos/ne pro-

propter malos etiā bonos

cōtemnatis. Melius

est malis iniusta propter

reꝝ bonis iusta sub-

c. significatūs.

et. c. nō quales

3. q. 7. h. fi

em de malo bona do-

ctrina procedit. Ecce

Luc. 11. f.

em et terra vilis, propter

sum aurum producit.

Alligant

Mūquid propter verū

terrā propter aurū

contemnit: Sed sicut

aurū eligit et tra cōte-

nit: sic et vos doctrinā

accipite et mores relin-

quīte. Nam et apibus

herbe necessarie non sunt sed flores: ideo flores colligunt et her-

bas relinquit. Et ita bene dicere omnīū est: benefacere autē

paucoꝝ.

mod Dicūt enim tunō faciūt. Verū sunt fucus in

qua dominus non inuenit nisi solita. 3. xx. b. et ideo maledici.

Aug. in libro propter. Verū dicere et male viuere mīhi ē aliud

quod se sua lingua dānare. Mota quod dñs arguit eos hic de dolo

et duplicitate. Verū em habent pondus et pondus: aliud i ore;

alud in opere. Cōtra quos Prover. xx. b. Pondus et pondus:

mensura et mensura: utrūque abomīabile est apud deū. Leuit.

xir. g. Statibre lūsta et equa sint podēra. o Alligat em

onera grauia et importabilia. Circa vitā tuam esto au-

sterus: circa aliorū benignus. Audiant te homines parva mā-

dantē et grauia faciente. Item Chrysostom⁹. Si erramus

aliquādo modicā penitentiā iniungendo: nōne melius est de

misericordia rationē reddere quod de crudelitate: Verū paterfa-

millas largus est: disperator nō debet esse tenax. Si deus est

benignus: vt quid sacerdos est austerus: Item Rab. Hec ge-

neraliter cōtra omnes magistros quod grandia docent: et faciunt

minora. Similiter sacerdotes qui grande pondus venientibre

ad cōfessionem imponūt: et sic dum pena presens peccati cō-

fringit/propter futuri contemnit. Si enim fasces super humeꝝ

adolescentis quem non potest baiulare posueris: necesse ha-

bet aut vt fasces reijciat: aut sub pondere cōfringat: Sic ille

cui graue penitētiā pondus imposueris: necesse est vt aut preg-

nitentiā reijciat: aut suscipiens deferre non potest scandaliza-

tus amplius peccat. Deinde si erramus modicā penitentiā

imponentes: nōne melius est propter misericordiā dare ratio-

nem quod propter crudelitatem deficerē penitētiem: Alligant.

Contra quos. 3. xv. a. Quare transgreditimini mandata de-

propter traditiones hominū: Tot em constituunt quod dimidiū

sustineare non possunt. Ucl. xv. c. Ille est onus quod nec nos

ne patres nostri potuisse: immo tota die propter cōsuetu-

dinem abrogant. De his Proverb. xix. a. Melior est paup-

quod ambulat in simplicitate quod dives torques labia sua. pro

Et imponūt in humeros hoīm. Verū significant prore ro-

boam: dicente. ii. Regl. xii. d. Pater meo cecidit vos flagel-

lis: ego autē cedam vos scorpionibus. quod Digo autē

suo. i. leui motu: tu Molit ea mouere. Oia vo opa

sua facit vt videant ab hoībre. Tales recipiūt hab mer-

cedē suā: vi. 3. vi. a. Bitem dico vobis: receperūt mercedem

suā. Hiero⁹. Quiclibet facit vt videat ab hoībre.

scriba et pharisē ē. s Dilatāt em philateria sua. Phili-

ateria vocat cbartulas, propter simulatiōe frōti eorū et sinistre manu

impositas: in quibus erit scriptus decalogus. Propter illud

Deut. vii. b. Ligabis ea quod signū i manu tua. Scdm quosdā

vo/s nō autētice: philaterie propter cōpulē i qbuod reseruāt extre-

mitates scripta i. articuli mānuū et pedū: a thorat quod ē extre-

mitas. Alio modo

Evangeli scdm Mattheum

Nitas. Alio modo dicunt phisateria a phisatre qd et seruare: et thorat lex: qd custodia legis. Tempore hieronymi vt ipse refert: aliquid de superstitione iudeorum retinuerunt homines: erantq mulierculae chartulas ferentes in quibus scripta erat brevia euangelia. Multi adhuc hodie deferunt chartulas in quibus scripta est epistola quam detulit angelus domini agaro regis. a Et magnificant fimbrias.

Marc. 12. d. Luc. 11. f. et 10. g.

Alueri. xv. d. et Deut. xxij. b. lussit moyses ut in quattuor angulis palliorum facerent fimbrias: ut per hoc discerneretur ab alijs populis in habitu exteriori: sicut erant natione discreti. Illi autem faciebant fimbrias magnas: et in eis ligabant spinas pungentes: ut eundo vel sedendo quandoq pungerentur: ut sic conmoniti recolerent beneficia dei. Propter hucusmodi autem fimbrias dicitur cognouisse samaritana q dominus iudeus esset. b **A**liant autem primos recubitos. Luc. xliij. a. Dicebat autem ad invitatos parabolam: intendens quoniam primos accubitus eligerent: dicens ad illos: Cum invitatus fueris ad nuptias: non discumbas in primo loco tc. c **I**n cenis. Hic arguit eos de gula. Phil. ij. d. Quorum deus venter est. d **E**t primas cathedras in synagogis. Hic de ambitione. Eccl. viij. a. Moli querere ab hominibus ducatum: neq a rege cathedralm honoris. e **E**t salutationes in foro. Raban. Quid us et hoc culpa non careat: si idem in foro litibus interesse qui in cathedra moysi synagoge magistri cupiunt appellari. f **E**t vocari ab hominibus rabbi. Chrysostom. Vocari voluit: non esse: non men appetunt: officium negligunt. Isa. xlj. g. Adducet magistrum quasi lutum. g **G**os autem nolite vocari rabbi. Dominus hic ambitionem que fuit causa vitiorum propter q arguebat phariseos extirpat a discipulis suis: Sufficit enim causam extirpare: qua cessate cessat effectus. Exponitur autem illud dupliciter. De ambitione magisterij: quam prohibet dominus: non autem honorem vel nomen inhibet: sed ne quis indebitum sibi nomen magisterij velit usurpare per ambitionem. Exponitur autem de auctoritate sciendi: et superpletur: **G**os autem tc. nec alios vocare: id est nolite vobis ascribere vel alijs attribuere auctoritatem scientie: Homo enim magister est in ministerio doctrinae: quia solus deus anima illuminat lumine sapientie: sicut homo pater est in ministerio generationis: solus deus auctoritate nature. Erod. xx. b. Non assumes nomen dei tui in vanum. h **A**nus est enim magister vester/ auctoritate: qui docet interiorius. Osee. viij. c. Ducam eam in solitudinem: et loquar ad cor eius. i **O**mnes autem vos fratres estis: quia ab uno patre et una hereditatem expectamus. Malach. ii. b. Numquid non unus pater omnium nostrorum? Numquid non deus unus creauit nos? Quare ergo despiciit unusquisque fratrem suum? k **E**t patrem nolite vocare vobis super terram: id est alijs non ascribatis auctoritatem sciendi: vel etiam generandi. l **A**nus est enim pater vester/ auctoritate: m **Q**ui in celis est. Unde. s. vi. b. Pater noster qui es in celis. n **P**lec vocemini magistri. Jaco. iii. a. Nolite plures magistri fieri. o **Q**uia magister vester unus est christus. Job. xiij. b. **G**os vocatis me magister et domine: et bene dictis: Sum etenim. p **Q**ui maior est vestrum/ erit minister vester. Gen. xxv. c. Maior seruiet minori. q **Q**ui autem se exaltauerit/ incaute se elevando. Proverb. xvi. c. Ante ruinam exaltabitur spiritus. r **H**umiliabit: id

est minimus reputabitur. Proverb. xxix. d. Si superbum se quitur humilitas: et humilem spiritu suscipiet gloria. Eccl. xi. a. Sapientia humiliati exaltabit caput illius. s **E**t qui se humiliauerit exaltabitur. Proverb. xviij. c. Anteque conteratur exaltata cor hominis: et anteque glorificetur humilitas.

Job. xxij. d. Qui humiliatus fuerit erit in gloria. Nota autem q illud verbum ter po. Iaco. 3. a. nitur in evangelio: ut hic: et Luc. xiij. c. et xviij. c. ad denotandum triplicem humilitatem: Cordis: oris et opis. Luc. 14. c. De humilitate cordis et. 18. c. s. xi. d. Discite amem quia misericordia tua et humilitas corde. Judith. viij. b. Humiliem illi animas nostras: et in spiritu contrito et humiliato seruiamus illi. B

De humilitate oris. Judith. ix. d. Humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatione. Et Eccl. xxv. c. Oratio humiliatis se nubes penetrat. De humilitate operis. Eccl. xix. d. Est qui nequiter se humiliat: et interiora eius plena sunt dolor. Phil. ij. d. Saluatorum expectamus dominum nostrum Iesum christum: q reformabit corporum humilitatis nostrae configurationem corpori claritatis sue. Epiph. iii. a. Obsecro vos ego vincere in domino: ut digne ambulet vocatioe q vocati estis cum omni humiliitate. s. cordis: oris: operis. Humilitatem autem custodit: assiduitas subjectionis: quam non habuit lucifer: consideratio proprie fragilitatis: quam non habuit adam: comparatio melioris: quam non habebit antichristus. t **A**g autem vobis scribere et pharisei hypocrite. De pueris doctrinae qdum ad dissonantiam oris et operis arguit eos dominus supra vobis dixit: Dicunt enim et non faciunt: Nunc arguit de iniuritate: quia cum equalitas debeat proximo ipsi inique agebant erga proximum: cui doctrina qua negabant aduentum christi per quem aperitur aditus celum: claudebat aditum regni. Unde dicitur eis a domino: Tenebam patimini tenebras interiorum finaliter passuri exteriores. Et nota q Matthaeus ponit octo vobis: que respondent quasi per pietatis octo beatitudinibus. s. vi. a. positis: a quibus priuati sunt propter s. octo peccata de quibus reprehendit eos dominus per ordinem. Primum est exempli perniciose. Secundum castimonia sua spolia subditorum sub pretextu prolixo orationis. Tertium queritas doctrinae. Quartum assertio falsitatis. Quintum cupiditatis. Sextum et septimum simulatio sanctitatis. Octavum est pietas simulata. Luc. vi. d. ponit quatuor beatitudes: et quartuor vobis illis respondentia. xij. f. ponit quinq vobis. v **Q**ui clauditis regnum celorum ante homines. Arguit hic a malo exemplo. Error enim sapientis facile trahitur in exemplu. Hoc autem est iniquitas ad proximum. Chrysostom. Clauiculari sunt sacerdotes. Clavis est probus scientie scripturarum per quam aperit hoibus sanua veritatis. Aperiatio est vera interpretatione. Vide ergo: qd non dixit: Tenebam vobis qd non aperitis regnum celorum: sed qd clauditis. Ergo non sunt scripture clause sed obscure: sicut dixit Petrus. ij. Pet. j. d. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia: sed spiritus sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines. s. non sicut voluit homo locutus est spiritus: sed sicut voluit spiritus locutus est homo. Ratio autem obscuritatis multiplex est: sed duas dicimus. Primum: quia deus voluit alios esse doctores: alios discipulos. Si enim omnes scirent: doctor necessarius non esset: et ideo tunc ordo confusus. Deut. xxxij. a. Interrogat presbyteros et annuntiabunt tibi. Et ita sicut sacerdos dabit rationem in die iudicij si non docuerit: ut dicit Eccl. viij. c. sic plus si non vidi certit. Proverb. j. c. Extendebas sermones meos et non audiebas: s ideo egreditur

Nideo in perditione vestra ridebo. Sicut paterfamilias non omnibus exponit cellarium suum aut vestiarium suum: sed habet in domo sua aliquos qui dant: alios qui accipiunt: ita in domo dei aliqui sunt qui docent: alii qui discunt. Tene obscura est, ne sit contemptibilis. Contemptibilis enim est si ab illis intelligitur a quibus non amatur:

Igitur non clausa est sed

obscura. Qui queruntur

inuenientur ad suam glo-

riam: qdque queruntur: qd non

queruntur inuenientur ad suam

condemnationem: qd non

queruntur. Nec potest

esse eis excusatio veri-

tatis: qd fuit inueni-

endi facultas si fuisset

quendam voluntas: Quod

claudebant scripturas

sacerdotes: aliud pro

alio interpretantes.

Chrysostomus. Perso-

na phariseorum recesserat

de mundo: non mo-

res. Quidam nomina he-

braica: quidam parte

euangelij scribunt et al-

ligant circa collum. Dic

sacerdos insipiens: non

ne euangelium quotidie legitur in ecclesia: Cui ergo euangelia

in auribus posita non plunt: quomodo collo suspensa sanabunt?

Heinde ubi est virtus euangeli? In figuris litterarum: an in

intellectu sensu? Si in figuris: bene ergo suspeditis in collo: si

aut in sensu intellectu? ergo melius proposita qd circa

collum suspensa. Claudit regnum celorum: mysteria sacre

scripture non aperiendo. Eccl. i. d. Domini bono in conspe-

ctu suo dedit deus sapientiam et scientiam et intelligentiam: pec-

catori autem dedit afflictionem et curam superflua et ceterum. Chry-

sostomus. Regnum celorum discunt scripture: quia illis inser-

tum est. **A**ios enim non intratis. s. xviii. a. Misericordia co-

ueris fueritis. **H**ec introeuntes: id est volentes intra-

Sinitis intrare sed impeditis. Contra quod Pro-

verb. iij. d. Noli prohibere benefacere eum qui potest: si va-

les et ipse benefac. **T**u vobis scribe et pharisei hy-

pocrate. Hic arguit eos de simulacione sanctitatis: propter lucru-

vel de castimonia. **E**t qui comeditis dominos vi-

duarum orationes longas orantes. Chrysostomus.

Orationibus quasi magnis rebus facultates viduarum pice-

ntur. Ut igitur vobis prius: quia estis iniqui. Alterum: quia

figmentum assumitis sanctitatis. Item Chrysostomus. Qui

avariciam vestram religiosi colore depingunt: qd diabolus arma

christi hostis: ut armis iniquitas: dum pietas estimatur. See-

lii. b. Peccata populi mei comedent: et ad iniquitatem suble-

uantur animas eorum. Cetera tales pastores. Ezech. xxliij.

a. Et pastoribus israel qui pascebant semetipos et ceterum. Sexus

mallebris facilis ad decipiendum. **O**rations longas orantes: supple et sic mulierculas decipientes. g. Propter hoc amplius accipietis iudicium: id est malum: et

damnationem. Sap. vi. a. Iudicium durissimum in his qui

presunt: fieri. **H**ec vobis scribe et pharisei hypo-

crite. Hic arguit eos de falsitate doctrine vel perueritate.

Scribe sunt prelati: qd deberent esse scripti intus et foris. Phari-

sei clerici divisiti a se: quia volunt videri qd sint in tonsura et

veste et similibus. **T**u qui circumcisus magis. Esa. lvij. d.

Impudens quasi mare feruens. k. Et aridam. Gen. i. a. Con-

gregentur aquae que sub celo sunt in locum unum: et appareat

arida. Circumcisus predicando legaliter: l. Et faciatis vnum

proselytum. Proselytus dicebatur qui de gentilitate ad iu-

daisim couertebar. m. Et cum fuerit factus: scis profe-

lytus: n. Facitis eum filium gehennae: propter opera

que facit: qd sit vestris operibus similia: et patris gebennalis.

Unde Job. viij. f. Vos ex patre diabolo estis. Simili modo dicitur antichristus filius pditionis. q. Thessal. ii. a. Gal. v. a. Testificor omni homini circumcidere se: quia debitor est unus uerse legis faciendo. o. Duplo qd vos: qd uisa prauitate vestra resipiscit: et tanq; canis ad vomitu reddit. v. i. Pet. q. p.

d. Delius est via ve-

ritatis non agnoscere

et post agnitionem re-

trosum conuerti. p.

Et vobis duces

ceti. Hic arguit eos

de assertione falsita-

tis vel fraudulentia.

Pharisei enim allicie-

bant homines ad faci-

endas oblationes/di-

centes non esse reum p-

turij qui falsum iura-

ret per templum: nec ad

executionem iuramen-

ti astrictum: sed qui p-

oblaciones factas in te-

culo iuraret et non exi-

quereret: re puerij fie-

ret: quia iuramento co-

stitutus erat. Quos co-

futuris dñis: qd accidit

oblatioib; sanctifica-

tio potius ex eo qd oblate sunt in templo qd ecouerto. h. q. g. Et

Et vobis duces ceti. s. xv. b. Si qd ceto ducatum pster et c. q.

Qui dicitur: qd iurauerit p templum deli nihil est: qd si

iuramentum suum.

Qui autem iu-

rauerit in auro templi debitor

est. i. in pecunia oblata sacerdotibus.

h. Stulti et ceci. Esa. xlj. c. Quis

cet nisi qd veniatur et et qd cet nisi

seru dñi: i. Regi. xj. a. In hoc ferta

vobis paciū.

Quid enim ma-

ius est aux an templum qd san-

ctificat aurum. i. causa cui dñs san-

ctificat aux: q. d. qd est malus sanctifi-

catus an sanctificans: v. Et dicitur re-

pete: quicunque iurauerit i altari

nihil est. i. nō est reus pluriū via re-

putatio. r. Qui autem iurauerit

i dono. i. i. oblatiob: vt victimis et

ceteris qd offerebant. Soph. i. b. Ju-

rant i deo: et iurant in melchon: qd in-

patrak rex megoris. Esa. lxv. c. Qui su-

rat i tra iurabit i deo amē et ceterum. Hiero.

iiij. a. Jurabis iurabit dñs i veritate et

iudicio et iusticia. Hiero. ibi. Mos

tres comites habet iuramentum: qui si

desuerint pluriū est. y. Qd est sup

illud debet. i. tenet ad id qd iurat

per victimis et ceteris qd offerebant. Soph. i. b. Ju-

rant i deo: et iurant in melchon: qd in-

patrak rex megoris. Esa. lxv. c. Qui su-

rat i tra iurabit i deo amē et ceterum. Hiero.

iiij. a. Jurabis iurabit dñs i veritate et

iudicio et iusticia. Hiero. ibi. Mos

tres comites habet iuramentum: qui si

desuerint pluriū est. y. Qd est sup

illud debet. i. tenet ad id qd iurat

per victimis et ceteris qd offerebant. Soph. i. b. Ju-

rant i deo: et iurant in melchon: qd in-

patrak rex megoris. Esa. lxv. c. Qui su-

rat i tra iurabit i deo amē et ceterum. Hiero.

iiij. a. Jurabis iurabit dñs i veritate et

iudicio et iusticia. Hiero. ibi. Mos

tres comites habet iuramentum: qui si

desuerint pluriū est. y. Qd est sup

illud debet. i. tenet ad id qd iurat

per victimis et ceteris qd offerebant. Soph. i. b. Ju-

rant i deo: et iurant in melchon: qd in-

patrak rex megoris. Esa. lxv. c. Qui su-

rat i tra iurabit i deo amē et ceterum. Hiero.

iiij. a. Jurabis iurabit dñs i veritate et

iudicio et iusticia. Hiero. ibi. Mos

tres comites habet iuramentum: qui si

desuerint pluriū est. y. Qd est sup

illud debet. i. tenet ad id qd iurat

per victimis et ceteris qd offerebant. Soph. i. b. Ju-

rant i deo: et iurant in melchon: qd in-

patrak rex megoris. Esa. lxv. c. Qui su-

rat i tra iurabit i deo amē et ceterum. Hiero.

iiij. a. Jurabis iurabit dñs i veritate et

iudicio et iusticia. Hiero. ibi. Mos

tres comites habet iuramentum: qui si

desuerint pluriū est. y. Qd est sup

illud debet. i. tenet ad id qd iurat

per victimis et ceteris qd offerebant. Soph. i. b. Ju-

rant i deo: et iurant in melchon: qd in-

patrak rex megoris. Esa. lxv. c. Qui su-

rat i tra iurabit i deo amē et ceterum. Hiero.

iiij. a. Jurabis iurabit dñs i veritate et

iudicio et iusticia. Hiero. ibi. Mos

tres comites habet iuramentum: qui si

desuerint pluriū est. y. Qd est sup

illud debet. i. tenet ad id qd iurat

per victimis et ceteris qd offerebant. Soph. i. b. Ju-

rant i deo: et iurant in melchon: qd in-

patrak rex megoris. Esa. lxv. c. Qui su-

rat i tra iurabit i deo amē et ceterum. Hiero.

iiij. a. Jurabis iurabit dñs i veritate et

iudicio et iusticia. Hiero. ibi. Mos

tres comites habet iuramentum: qui si

desuerint pluriū est. y. Qd est sup

illud debet. i. tenet ad id qd iurat

per victimis et ceteris qd offerebant. Soph. i. b. Ju-

rant i deo: et iurant in melchon: qd in-

patrak rex megoris. Esa. lxv. c. Qui su-

rat i tra iurabit i deo amē et ceterum. Hiero.

iiij. a. Jurabis iurabit dñs i veritate et

iudicio et iusticia. Hiero. ibi. Mos

tres comites habet iuramentum: qui si

desuerint pluriū est. y. Qd est sup

illud debet. i. tenet ad id qd iurat

per victimis et ceteris qd offerebant. Soph. i. b. Ju-

rant i deo: et iurant in melchon: qd in-

patrak rex megoris. Esa. lxv. c. Qui su-

rat i tra iurabit i deo amē et ceterum. Hiero.

I qui sedet sup eum. i. in deo. Esa. ix. v. a. Ecclum miseri se des est. s. **A**e vobis scribe et pharisei hypocrite. Quintū ve rbi dñs arguit specialit̄ scribas et phariseos de avaricia et superstitione. Nā occasione decimay quas dñs leuitis dari iusserat etiam minutissima decima bant vel dādo vel res.

Luc. xi. f. cipiendo. Erāt em̄ int̄ eos qdā populares et qdā leuite vel sacerdot̄es: illi decimas dābat: illi recipiebat etiā de minutis: utriq; au tem maxima p̄cepta negligebat. Propter qd̄ reprehēdit eos dñs: magis attendēs tem pora moderna q̄ illa. Nūc em̄ oēs fere tam p̄fati q̄ doctores q̄ ecclastici iudices contemptis operib; charitatis studēt ambitiōi et avaricie et cupidita ti. Unde Esaie. vi. d.

Ipsi pastores ignorauerunt intelligentia: oēs i viā suā declinaverūt: ynlquisq; ad avariciā suā a sumo vīsq; ad nouissimum. Vlere. vi. c. A minore vīsq; ad maiorem oēs avaricie student: et a p̄pha vīsq; ad sacerdotes cūcūt faciliū dolum. b. **H**ypocrite. De hypocritis. Luc. xii. g. Job. xv. v. xvii. b. et. xx. a.

c. **Q**ui decimatis. i. decima dat. v̄l exigit. S̄c̄s dubi

e. v̄l aethiā et anethū et cymunū illa villa. e. **E**t re liquistis. i. i. co recta relinqit: q̄ grauiora sunt legis.

f. **J**udicūt. Esa. ix. c. Cōuerstī ē iudicūt rētorū. Job. xxix.

g. Quā nesciebā diligētissime inuestigabā. Vlere. v. a.

Querite in plateis h̄ierū an inueniatis virū faciente iudicūt

z. Et. i. ibidē. g. Magnificati sunt et distati: incrassati sunt et

impinguati: et p̄teriūt sermones meos pessime: Causā vī

duq; nō iudicauerūt: causa pupilli nō direxerūt: et iudicūt pau

perū nō iudicauerūt. Esa. i. f. Principes tui infideles: socij fu

rū: om̄s diligunt munera: sequuntur retributiōes: pupillo nō

sudicant: causa viduē nō ingredit ad eos. Vlere. vi. c. Indi

cabo tibi o hō qd̄ dñs regrat a te: vīsq; facere iudicūt et dilig

re misericordiā: et sollicitū ambulare cū deo tuo. g. **E**t miseri